
Jubiläums- und  
Gedenkfeier in Läufelfingen

Aktivitäten
Programm/Fahrplan 

Sommeraufest

Mit der Bahn ins Homburgertal

150  JAHRE
ALTE  HAUENSTE INL IN IE
S I S S A C H  –  L Ä U F E L F I N G E N  –  O LT E N 

31.  MA I  UND 1 .  JUNI  2008



Grusswort
Die Bahn bewegt. Heute so gut wie vor 150 Jahren. Damals, als sie gebaut wur-
de, brachte sie die Menschen zum Staunen, ein bisschen auch zum Fürchten, 
vor allem aber zum Hoffen. Eine neue Zeit begann, Umbruch und Aufbruch.
Heute stehen wir wiederum am Anfang einer neuen Zeit. Die Klimaerwärmung 
lehrt uns das Fürchten. Dass auf der historischen Hauensteinlinie immer noch 
eine Bahn durchs Homburgertal fährt, lässt uns hoffen. Es gibt nichts Zukunfts-
weisenderes als die Bahn. Sie verbindet uns besser denn je mit den wirtschaft-
lichen und kulturellen Zentren beidseits des Juras. Als Teil eines modernen  
S-Bahnnetzes wird sie in Zukunft noch vermehrt für die ganze Region von Nut-
zen sein.
Ich heisse Sie, sehr geehrte Besucherinnen und Besucher, ganz herzlich will-
kommen zum grossen Geburtstagsfest unserer lieben Jubilarin. Kommen Sie, 
schauen Sie, geniessen Sie, freuen Sie sich mit! Ich wünsche Ihnen im Namen 
der Organisatoren und aller Mitarbeitenden schon jetzt einen angenehmen 
Aufenthalt bei uns im Homburgertal.

Margrit Balscheit, Gemeindepräsidentin Läufelfingen 

Unser Engagement bewegt.



Festprogramm 

Samstag, 31. Mai 2008

4	 �Fahrten mit der Dampfeisenbahn: Sissach – Sommerau – Läufelfingen 
– Olten und in umgekehrter Richtung mit der modernen und neusten 
Dampflokomotive der Modern Steam am Hauenstein.

4	� Gratiszugfahrten mit modernem Zugmaterial für den normalen  
Taktfahrplan Sissach – Olten und umgekehrt.

Ab 10.00 Uhr Festbetrieb mit Attraktionen:

4	� Kulturelle und historische Ausstellung und Information zur Bahnlinie
4	 Mini-Dampfzug für Kinderfahrten
4	 Spielplausch für Kinder
4	 Sommeraufest rund um den Bahnhof Sommerau
4	 Bahnwanderweg Läufelfingen – Sommerau – Sissach
4	 Bahnlehr- und Erlebnispfad Trimbach
4	 Diverse Informationsstände von SBB, Wanderweg beider Basel,  
	 Tourismus Baselland usw.
4	 Wirtschaftsbetrieb mit Aussenständen und grossem Festzelt

14.00 Uhr Geführte Wanderung nach Sommerau

4	 �Geführte Wanderung auf dem neuen Bahnwanderweg Läufelfingen 
nach Sommerau, Wanderzeit 1¾ Stunden. 

	� Die Wanderung kann in Buckten und Rümlingen unterbrochen und mit 
dem Zug fortgesetzt werden.

Ab 20.00 Uhr Festbetrieb im Zelt
4	 Konzert des Gemischten Chors Buckten mit Bahnprogramm
4	 Tanzmusik, Barbetrieb und Tombola



Festprogramm 

Sonntag, 1. Juni 2008

4	� Fahrten mit der Dampfeisenbahn: Sissach – Sommerau – Läufelfingen 
– Olten und in umgekehrter Richtung mit der modernen und neusten 
Dampflokomotive der Modern Steam am Hauenstein.

4	� Gratiszugfahrten mit modernem Zugmaterial für den normalen  
Taktfahrplan Sissach – Olten und umgekehrt.

Ab 9.45 Uhr bis 17.00 Uhr  

Festbetrieb mit Attraktionen:

4	 �09.45 – 10.15 Uhr, Gottesdienst im Festzelt
4	� Kulturelle und historische Ausstellung und Information zur Bahnlinie
4	 Mini-Dampfzug für Kinderfahrten
4	 Spielplausch für Kinder
4	 Sommeraufest rund um den Bahnhof Sommerau
4	 Bahnwanderweg Läufelfingen – Sommerau – Sissach
4	 Bahnlehr- und Erlebnispfad Trimbach
4	 Diverse Informationsstände von SBB, Wanderweg beider Basel,  
	 Tourismus Baselland usw.
4	 Wirtschaftsbetrieb mit Aussenständen und grossem Festzelt

11.00 Uhr Offizieller Festakt in Läufelfingen 

4	� Einfahrt der geladenen Gäste im Dampfzug, Sissach ab 10.18 Uhr
4	 Ansprachen und Würdigungen 
4	� Umrahmung der Feier durch den Musikverein Läufelfingen und  

Bahnliedern
4	� Anschliessend gemeinsames Mittagessen mit den geladenen Gästen
4	� Enthüllung der Hinweistafel «Bahnwanderweg Läufelfingen – Sissach»

13.30 Uhr Geführte Wanderung

4	� Geführte Wanderung auf dem neuen Bahnwanderweg Läufelfingen 
nach Sommerau, Wanderzeit 1¾ Stunden.  
Die Wanderung kann in Buckten und Rümlingen unterbrochen und mit 
dem Zug fortgesetzt werden.

Fotos: Heiner Grieder, Archiv Heinz Spinnler



Ausstellung 150 Jahre Alte Hauensteinlinie

Ausstellung im Güterschuppen und im Gebäude  

des Kultur - und Museumsvereins Läufelfingen

Am 19. Dezember 1854 eröffnete die damalige Schweizerische Centralbahn 
(SCB) das erste Teilstück der Hauensteinlinie, die Strecke Basel – Liestal. Wäh-
rend auf diesem Teilstück die Züge ab dem 7. Januar 1855 fahrplanmässig 
verkehrten, waren die Bauarbeiten am 2496 m langen Hauenstein-Tunnel noch 
im Gange. Vor allem Wassereinbrüche machten den Arbeitern stark zu schaf-
fen. Die Erleichterung war deshalb gross, als am 31. Oktober 1857, nach über 
vierjähriger Bauzeit, die Verbindung zwischen der Nord- und der rascher vorge-
triebenen Südseite aufgenommen werden konnte. Am 27. April 1858 konnte 
der erste festlich geschmückte Zug durch den Tunnel fahren. Am 1. Mai 1858 
wurde der fahrplanmässige Dienst auf der Strecke Basel – Sissach – Läufelfin-
gen – Olten mit einer grossen Feier aufgenommen.
Zum 150-Jahr-Jubiläum der Alten Hauensteinlinie Sissach – Läufelfingen – Olten 
wird im Güterschuppen des Bahnhofes Läufelfingen eine interessante Ausstel-
lung realisiert. Diese ist in verschiedene Schwerpunkte gegliedert und steht 
unter dem Moto «Gestern und Heute». Neben einem interessanten dokumen-
tarischen Rückblick mit vielen Bildern und Schriftsachen, werden auch alte und 
neue Zugskompositionen in Form von Modellen, welche auf der Alten Hauen-
steinlinie verkehrten oder noch immer unterwegs sind, gezeigt.
Im Gebäude des Kultur- und Museumsvereins Läufelfingen, welches unweit 
des Bahnhofes liegt, wird der Verein der Briefmarkensammler philatelistische  
Leckerbissen, die in Zusammenhang mit der Bahn stehen, ausstellen.

150  JAHRE
ALTE  HAUENSTE INL IN IE
S I S S A C H  –  L Ä U F E L F I N G E N  –  O LT E N 

31.  MA I  UND 1 .  JUNI  2008



Jubiläums- und  
Gedenkfeier in Läufelfingen

Aktivitäten
Programm/Fahrplan 

Sommeraufest

Mit der Bahn ins Homburgertal

150  JAHRE
ALTE  HAUENSTE INL IN IE
S I S S A C H  –  L Ä U F E L F I N G E N  –  O LT E N 

31.  MA I  UND 1 .  JUNI  2008



SOMMERAUFEST 2008

Samstag, 31. Mai,  11 – 18 Uhr und
Sonntag,    1. Juni, 10 – 17 Uhr

Attraktionen und Unterhaltung
für Klein und Gross

Diverse Verpflegungsmöglichkeiten
Am Sonntag ab 10 Uhr BUUREZMORGE

u  Auf dem Bahnhofareal Station Sommerau!

Editorial

Liebe Leserinnen, liebe Leser

Wir heissen Sie in Läufelfingen herzlich zu unserer Jubiläumsfeier willkommen 
und laden Sie ein, unser breit gefächertes Angebot von der Bahn bis zu den 
Wanderungen und von der Kultur bis zur Gastronomie gemütlich zu erleben 
und zu geniessen. Für spätere Entdeckungsreisen der sehenswerten und natür-
lichen Schönheiten in unserer Region können Sie sich an den vielen Ausstel-
lungsständen informieren. Als weitere Möglichkeit können Sie mit der Bahn 
einen Abstecher in die Sommerau machen, dort findet gleichzeitig das traditio-
nelle Sommeraufest – «das grosse Familienfest für Jung und Alt» – statt. 
Wir bedanken uns sehr für die grosszügige Unterstützung unserer Sponsoren 
und Donatoren, welche es uns erst ermöglicht haben, einen solch finanziell 
aufwendigen Jubiläumsanlass durchführen zu können.
Ein herzliches Dankeschön auch an unsere über 150 Helferinnen und Helfer, 
welche spontan ihre aktive Unterstützung zugesagt haben und ohne deren 
unermüdliches Engagement dieser Anlass nicht durchführbar wäre.

Werner Schmutz, Präsident Organisationskomitee



Modern Steam am Hauenstein –  
die saubere Dampfbahn als  
die Attraktion des Jubiläums
Geniessen Sie eine Nostalgie-Dampffahrt auf der historischen Strecke von 
Sissach via Sommerau  nach Läufelfingen und weiter nach Olten! Lassen 
Sie sich begeistern von der Schönheit des Homburgertales, dem Rümlin-
ger Viadukt und der Jura-Landschaft! 
Die Dampfbahn hält in Läufelfingen rund 20 Min. um Wasser zu tanken. 
Es lohnt sich auszusteigen, zuzuschauen, die Kindereisenbahn zu besich-
tigen und auszuprobieren, die Ausstellung der alten Hauensteinstrecke 
zu bewundern, die Dampfbahn zu bestaunen und sich im Festzelt zu 
stärken. Natürlich können Sie die Fahrt auch von Olten aus geniessen! 
Siehe Fahrplan.

Die Strecke ist in 4 Abschnitte aufgeteilt: 

1.	 Olten – Läufelfingen
2.	 Läufelfingen – Sommerau – Sissach
3.	 Sissach – Sommerau – Läufelfingen
4.	 Läufelfingen – Olten
	 Der Einfachheit halber gibt es pro Abschnitt ein Billett zu je Fr. 10.–.

5.	 Durchfahrt Sissach – Olten oder umgekehrt Fr. 20.–.

6.	 Fahrt im Lokführerstand 	Fr. 50.–, limitiert 

Vorverkauf:

4  Mail: tickets@modern-steam-hauenstein.ch 

4  Tel.:  061 973 13 73 

oder Sie kaufen Ihr Ticket an den beiden Tagen direkt am Bahnhof Sissach, 
Läufelfingen und Olten bei den speziell gekennzeichneten Verkaufsstän-
den des Vereins HauensteinBahn.



Modern Steam am Hauenstein –

Fahrplan 

Dampfeisenbahn Modern Steam am Hauenstein

Olten		  ab	 08:45	 11:45	 14:45	 17:45*	  

Läufelfingen	 an	 08:58	 11:58	 14:58	 17:58*	  

						       

Läufelfingen	 ab	 09:17	 12:17	 15:17	 18:17*	  

Sommerau	 ab	 09:27	 15:27	 15:27	 18:27*	  

Sissach		  an	 09:34	 12:34	 15:34	 18:34*	  

						       

Sissach		  ab	 10:18	 13:18	 16:18	 19:18*	  

Sommerau	 ab	 10:26	 13:26	 16:26	 19:26*	  

Läufelfingen	 an	 10:36	 13:36	 16:36	 19:36*	  

						       

Läufelfingen	 ab	 10:58	 13:58	 16:58	 19:58*	  

Olten		  an	 11:15	 14:15	 17:15	 20:10*	  

* bei schlechter Witterung nur samstags



Sommeraufest

Ausstellung

Jubiläumsfeier

Re
pr

od
uz

ie
rt

 m
it 

Be
w

ill
ig

un
g 

vo
n 

sw
is

st
op

o 
N

r. 
BA

08
12

69

Bahngeschichte  
nachvollziehen

Rechtzeitig auf das Jubiläum der 
Hauensteinlinie wird der Verein Wan-
derwege beider Basel den Bahnwan-
derweg Pratteln–Liestal–Sissach–Läu-
felfingen eröffnen. 

Die abwechslungsreiche und bequem 
begehbare Route folgt streckenweise 
unmittelbar der Bahnlinie, um dann 
wieder auf Distanz einen Gesamt-
überblick zu verschaffen.

Sie ist mit speziellen Wegweisern 
ausgerüstet und kann daher nicht 
verpasst werden. 

In einer handlichen, reich illustrierten 
Broschüre wird zudem der Wegver-
lauf beschrieben und die Geschichte 
dieses Pionierwerkes aufgezeigt.



Fahrplan 	 31. Mai / 1. Juni 2008	

Die S9 fährt an den beiden Jubiläumstagen gratis		

					   

Sissach – Olten

Sissach	 9:04	 10:04  stündlich bis	 22:04 

Diepflingen	 9:07	 10:07	 	 22:07

Sommerau	 9:09	 10:09	 	 22:09

Rümlingen	 9:11	 10:11	 	 22:11

Buckten	 9:14	 10:14	 	 22:14

Läufelfingen	 9:17	 10:17	 	 22:17

Trimbach	 9:22	 10:22	 	 22:22

Olten	 9:27	 10:27	 	 22:27 

			       Extrazüge

	 	 Bus                     1/06/08

Sissach	 23:32	 0:06	 0:24	 1:18

Diepflingen 	 23:35	 0:17	 0:27	 1:22

Sommerau 	 23:37	 	 0:30	 1:24

Rümlingen 	 23:39	 0:20	 0:32	 1:27

Buckten 	 23:42	 0:23	 0:35	 1:29

Läufelfingen 	 23:45	 0:26	 0:37	 1:32

Trimbach 	 23:50	 	 0:43	 1:38

Olten 	 23:55	 	 0:46	 1:41

Panoramaweg mit Bahnlehrpfad in Trimbach
Entlang dem 2 Kilometer langen Wanderweg des Bahntrassees des Läu-
felfingerlis in Trimbach, von der Rankwoog bis zum Südportal des Hauen-
steintunnels, befindet sich der neu konzipierte Bahnlehrpfad. Dargestellt 
ist die Geschichte dieser Eisenbahnstrecke auf Bild- und Texttafeln. 



Fahrplan 	 31. Mai / 1. Juni 2008	

Die S9 fährt an den beiden Jubiläumstagen gratis		

					   

Olten – Sissach

Olten	 9:34	 10:34  stündlich bis	 21:34

Trimbach	 9:37	 10:37	 	 21:37

Läufelfingen	 9:43	 10:43	 	 21:43

Buckten	 9:45	 10:45	 	 21:45

Rümlingen	 9:47	 10:47	 	 21:47

Sommerau	 9:50	 10:50	 	 21:50

Diepflingen	 9:52	 10:52	 	 21:52

Sissach	 9:57	 10:57	 	 21:57

		                   	      Extrazüge

	 	 Bus                     1/06/08

Olten	 22:38	 	 23:59	   0:50	

Trimbach	 22:35	 	   0:02	   0:54	

Läufelfingen	 22:47	 0:28	   0:07	   0:59

Buckten	 22:49	 0:31	   0:10	   1:02

Rümlingen	 22:51	 0:34	   0:13	   1:05

Sommerau	 22:54	 	   0:15	   1:07

Diepflingen	 22:56	 0:37	   0:17	   1:10

Sissach	 23:01	 0:44	   0:20*	   1:13**

 Panoramaweg
SBB-Haltestelle bis Bahnunterführung  
Baslerstrasse

 Bahnlehrpfad
SBB-Haltestelle bis Passarelle 
Froburgstrasse

*Anschluss auf Schnellzug nach Basel (wartet) gewährleistet

**Anschluss auf S3 nach Basel (wartet) gewährleistet


